
у

Включен в Рсссчр 
норма! ивных а к ю в  органов 

исполни гсльнон влас 1 и 
Нижегородской обласгн

О 3 МАР 202F
№ U реестре

Министерство
градостроительной деятельности и развития агломершдии

Нижегородской области

П Р И К А З

28 .12.2024  № 07-01-03/124
г. Нижний Новгород

Об утверждении изменений в Правила 
землепользования и застройки городского 

округа город Дзержинск, утвержденные 
постановлением городской Думы города 
Дзержинска от 23 июня 2009 года № 481

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2' Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, приказом министерства градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области от 8 февраля 2024 г. № 07-01-02/06 

«О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки городского округа город Дзержинск», протоколом заседания комиссии 

по подготовке проектов правил землепользования и застройки Нижегородской 

области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области 

от 17 октября 2024 г. № 138 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Правила землепользования и застройки городского округа город 

Дзержинск, утвержденные постановлением городской Думы города Дзержинска



от 23 июня 2009 года № 481 (далее -  Правила землепользования и застройки) 

следующие изменения:

Графу «Условно разрешенные виды использования» таблицы «ЦОИ. Зона 

исторической застройки города» статьи 17 «Градостроительные регламенты. 

Общественно-деловые и коммерческие зоны», таблицы «Подзона ЦОИ.1 

территориальной зоны исторической застройки города ЦОИ» статьи 23 «Подзоны 

территориальных зон» части III «Градостроительные регламенты» дополнить 

строкой следующего содержания:

«
О б есп еч е Р азм ещ ен и е 5 .1.2 С порти в * * 2 * 80 3 М инимальный
н и е спортивн^хх ны й отступ от
занятий клубов , клуб, красных линий 5

сп ор том  в спортивн^хх залов, спор тивн м  при

п ом ещ ен бассей н ов , ый зал осущ ествлении

и я х ф и зк ультур но-  
оздоровительн^хх  
ком п лек сов  в 
зд а н и я х  и 
со о р у ж ен и я х

нового
строительства

В  границах исторического  
поселения:
1 )сохранение м естоположения, 
объем но-пространственной  
структуры, общ его
архитектурного облика,
подлинн^1х  ценн^1х
архитектурн^1х  деталей фасадов, 
формы  крыши, исторической  
системы  покраски и цветового 
реш ения исторически ценных 
градоформирую щ их объектов; 
2)высота объектов нового 
строительства не должна  
превышать высоту прилегаю щ их 
к ним объектов более чем  на 
30%;
3 )протяженность фасадов
объектов нового строительства  
не должна превышать 
протяженности фасадов
прилегаю щ их к ним  объектов  
более чем  на 50%;
4)фасады  объектов нового 
строительства должны
выполняться в классическом  
стиле, традиционном для 
больш инства объектов
культурного наследия,
расположенны х в городе 
Дзержинске; возможность
выполнения фасадов в других  
стилях допускается на основании  
ландш афтно-визуального 
анализа влияния объекта нового  
строительства на восприятие 
объектов культурного наследия;
5)сохранение традиционного для 
данного исторического
поселения стиля отделки 
фасадов объектов нового 
строительства: оштукатуренные 
фасады, окраска в
приглушенных тонах с более 
светлой окраской декоративных 
элементов;
6)ограничение
рекламных
прокладки
коммуникаций
способом ,

размещ ения
конструкций,
инженерны х

надземны м
размещ ения

автостоянок в целях сохранения  
исторического облика города, 
охраняемых композиционно-
видов^1х  связей (панорам)._______



2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ:

- главе городского округа город Дзержинск в течении семи дней с даты 

принятия настоящего приказа.

- в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Нижегородской 

области.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, в Федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в соответствии с 

требованиями статьи 571 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации городского округа город Дзержинск:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте 

администрации городского округа город Дзержинск в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

Исполняющий обязанности 
министра Д.Д.Шунаева


